
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 

Istruzione n° 2487 del 15/12/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Bilancio partecipativo anno 2023. Riferimento Deliberazione di Giunta 

Municipale 433 del 13 novembre 2023. progetto MEMORIE IN CORTO, IL CIRCUITO 

DELLE EMOZIONI. IMPEGNO SPESA 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Dott Guglielmo Digrandi , attestando di non trovarsi 

in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 

62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 2 del 15.02.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 95 del 28.02.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2023-2025;

- con Deliberazione di G.M. n.92 del 28/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Premesso che il bilancio partecipativo rappresenta uno strumento di democrazia diretta che 

consente ai cittadini, singoli ed associazioni, a gruppi, comitati, etc,  di contribuire a decidere come 

investire parte delle Risorse del Bilancio Comunale,

preso atto che la Regione siciliana con legge 5.2014 art 6 comma 1 fa ai Comuni  obbligo di 

spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 

utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per le scelte di azioni di interesse comuni,

richiamato il Regolamento comunale approvato con Deliberazione di consiglio comunale  9 del 22 

gennaio 2019,

richiamata la determinazione dirigenziale  4585 del 28 luglio 2023,

richiamata la deliberazione  di giunta municipale n 433 del 13 novembre 2023,



Pagina 2/3

preso atto  della selezione del   progetto   MEMORIE IN CORTO IL CIRCUITO DELLE EMOZIONI di 

importo pari a € 4000.

Ritenuto di dovere impegnare tale somma al capitolo 1242 del bilancio comunale codice bilancio 

01.11 – 1.03.02.99.999,  

Vista la nota del dirigente del Settore 2 di prot 144568 del 15 novembre 2023,  

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 

richiamati;

considerato il Regolamento di Contabilità dell’ Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei dirigenti indicate nell’ 

art. 53 del vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 

dirigenziali;

 

 

 

DETERMINA

1. Richiamare la deliberazione  di giunta municipale n 433 del 13 novembre 2023,

2. Dare  atto  che e stato selezionato il progetto MEMORIE IN CORTO IL CIRCUITO DELLE EMOZIONI 

di importo pari a € 4000.

3. Richiamare la lettera del dirigente del Settore 2 di prot 144568 del 15 novembre 2023,

4. Impegnare la  somma di euro 4000,00  al capitolo 1242 del bilancio comunale codice bilancio   

01.11 -1.03.02.99.999,   

5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Digrandi Guglielmo 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 

né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 

integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 

alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 

prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 

sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 

legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 

stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 15/12/2023 Dirigente

GUADAGNINO SALVATORE / InfoCamere 

S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 

del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 1125 del 19/12/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO CON FONDI BILANCIO PARTECIPATIVO  2023  PER   

L’INTERVENTO DI RICERCA CONTAMINANTI PRESENTI NEI TERRENI E NELLE 

FALDE ACQUIFERE NEL TERRITORIO COMUNALE

Il sottoscritto , Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore 

V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che :

• il  Bilancio Partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che consente ai 

cittadini, singoli o associati, a gruppi, comitati etc, di contribuire a decidere come 

investire parte delle risorse, del Bilancio Comunale;

• La regione Siciliana con legge n.5/2014, art.6. c.1 impone ai Comuni “ l’obbligo 

di spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite (Regione Siciliana) con 

forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la 

cittadinanza per le scelte di azioni di interesse comune”;

• Il processo di partecipazione ha avuto inizio con la pubblicazione di un avviso 

pubblico per la presentazione delle idee progettuali presentate, prosegue con il 

presente documento la fase della raccolta e della valutazione delle idee progettuali. 

Infine si prosegue con una fase rivolta al Monitoraggio e Verifica dello stato di 

attuazione dei progetti approvati.

  Atteso che le proposte dovevano riguardare esclusivamente le seguenti aree tematiche:

- Ambiente, ecologia e sanità;

- Lavori pubblici – Sviluppo Centro Storico;

- Sviluppo economico e Turismo;

- Spazi e aree Verdi;

- Politiche giovanili;



Pagina 2/4

- Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive.

Ritenuto di dovere applicare  tale norma, il Comune di Ragusa, con Deliberazione di 

Giunta Municipale n. 433 del 13/11/2023, ha  approvato gli obiettivi del “Bilancio 

Partecipativo 2023” per l’attuazione delle proposte progettuali selezionate;

 Visto che tra gli obiettivi, nel Bilancio partecipativo 2023 è stato inserito  il progetto 

“Ricerca inquinanti di varie origine presenti nei terreni che sulle falde acquifere”;

 Visto che l’Amministrazione Comunale, ha  approvato gli obiettivi del “Bilancio 

Partecipativo  2023 ” per l’attuazione delle proposte progettuali selezionate, con delibera n . 

di G.M. n. 433 del 13/11/2023;

Considerato che la copertura finanziaria di € 5.500,00 sarà finanziato con fondi di cui al Cap. 1242 

– Missione 01 – Programma 11 Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello – 02 – 4° Livello 99 – 5° 

Livello 999, anno 2023;

VISTE:

- la deliberazione di C.C. n. 02 del 15.02.2023 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2023-2025 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

- la deliberazione di G.M. n. 95 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2023-2025;

- la deliberazione di G.M n. 92 del 28.02.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; ;

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 

D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto 

provvedimento;

VISTO il Regolamento di Contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 19 del 24 Marzo 2017.

VISTO il D.lgs. n. 267/00;

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ritenuto di dover provvedere in merito

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Di impegnare la somma complessiva di € 5.500,00 al Cap. 1242 – Missione 01 – Programma 

11 Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello – 02 – 4° Livello 99 – 5° Livello 999, anno 2023;

2. Dare atto che con successivo provvedimento gli interventi per l’opera di “Ricerca 

inquinanti di varie origine presenti nei terreni che sulle falde acquifere”



Pagina 3/4

3. Dare atto che l’esigibilità del presente atto è fissata al 31/12/2024;

4.   Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 D.Lgs 267/00.

5.  Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito 

denominato  “Amministrazione trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 

né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 

integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 

alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 

prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 

sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 

legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 

stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/12/2023 Dirigente

BREX GAETANO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale



Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 

del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 1121 del 19/12/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO CON FONDI DI BILANCIO PARTECIPATIVO 2023 PER IL 

SEGUENTE INTERVENTO: 

 "OPERA DI SISTEMAZIONE BOSCO DEGLI ABBRACCI ". IMPORTO 

COMPLESSIVO € 9.000,00

CODICE UNIVOCO: SBXVDD

 Il sottoscritto Geom. E. Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi 

in condizioni  di conflitto di interesse ai sensi dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 

Dirigente del Settore V la seguente proposta di determinazione:

Premesso che  il  Bilancio Partecipativo è uno strumento di democrazia diretta che 

consente ai cittadini, singoli o associati, a gruppi, comitati etc, di contribuire a decidere 

come investire parte delle risorse, del Bilancio Comunale.

   La regione Siciliana con legge n.5/2014, art.6. c.1 impone ai Comuni “ l’obbligo di   

  spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite (Regione Siciliana) con forme di  

  democrazia    

   partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per le scelte di azioni di  

   interesse comune”.

 Rilevato che il Comune di Ragusa con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del   

 22/01/2019 ha approvato un nuovo Regolamento che, recependo le disposizioni legislative   

 regionali, disciplina il procedimento di partecipazione dei cittadini alla destinazione delle  

 risorse previste nel Bilancio Comunale per il finanziamento di proposte e progetti scelti  

 dalla stessa cittadinanza;

Con provvedimento dirigenziale n. 4585 del 28/07/2023 è stato avviato mediante avviso 

pubblico l’iter inerente il Bilancio Partecipativo 2023, e il termine di presentazione delle 



Pagina 2/6

istanze è stato fissato per le ore 12 del 15/09/2023, proseguendo con una fase rivolta al 

monitoraggio e verifica dello stato di attuazione dei  progetti approvati.

In applicazione di tale norma, il Comune di Ragusa, con Deliberazione di Giunta 

Municipale n. 433 del 13/11/2023, ha approvato gli obiettivi del “Bilancio Partecipativo 

2023” per l’attuazione delle proposte progettuali selezionate;

Tra gli obiettivi, nel Bilancio partecipativo 2023 è stato inserito un progetto attinente un 

intervento su un’area  a Verde , denominato “ Opera di sistemazione Bosco degli abbracci”;

 Visto che l’Amministrazione Comunale, ha  approvato gli obiettivi del “Bilancio 

Partecipativo 2023” per l’attuazione delle proposte progettuali selezionate, con delibera n . 

di G.M. n. 433 del 13/11/2023;

Considerato che la copertura finanziaria di € 9.000,00 è inserita al Cap. 1242 – Missione 01 

– Programma 11 Titolo 1 – Macroaggregato 03– 3° Livello – 02– 4° Livello 99 – 5° Livello 

999, occorre impegnare la spesa in quanto gli uffici hanno già avviato le procedure per 

l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 36/2023;

VISTE:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15/02/2023 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 ed 

il Bilancio di previsione per il triennio 2023 – 2025;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 92 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato 

il PIAO 2023-2025;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 95 del 28/02/2023 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025;

- DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 

nel D.U.P.  e nel P.E.G sopra richiamati;

-  VISTO il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 19 del 24 marzo 2017;

Visto l’art. 53 del regolamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera consiliare n. 

64 del 30/10/97 e ss. mm. e ii.. che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività 

finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al Settore di Competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 

efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo comune;

Visto il D.Lgs n. 267/00;

Visto l’ O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;



Pagina 3/6

Ritenuto di dover provvedere in merito

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Di impegnare la somma complessiva di € 9.000,00 al Cap. 1242 - Missione 01 – 

Programma 11 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 – 3° Livello 02 -  4°  Livello 99 – 5° Livello 

999;

2. Dare atto che con successivo provvedimento gli interventi per l’opera di sistemazione 

Bosco degli abbracci  verrà affidato ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs n. 

36/2023,

3. Dare atto che l’esigibilità del presente atto  è fissata al 31/12/2024;

4. Dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 D.Lgs 267/00.

5.  Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nell’apposita sezione del sito 

denominato  “Amministrazione trasparente”.



Pagina 4/6

    



Pagina 5/6

     

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 

né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 

integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 

alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 

prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 

sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 

legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 

stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/12/2023 Dirigente

BREX GAETANO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


